
Nr. 4 / April 2009
Energiforum Danmark
er et forum for professionel 
sparring og formidling omkring 
konkrete løsninger, der 
resulterer i varig, rationel 
reduktion af energiforbruget.

energiforum
d a n m a r k

Nr. 2 / Marts 2014

Tag springet! 
Grøn omstilling betaler sig



Tryg med fjernovervågede røgalarmer fra ista

NYHED

Kompatibel 
med ista radiator  

radionetværk

	 Fjernovervågning og løbende funktionstest*
	 Færre fejlalarmer med intelligent røgdetektering
	 LED-lys for bedre orientering i tilfælde af brand
	 10 års levetid på batteri

Kontakt ista på 77 32 33 00 for mere information.

* Pris: Kr. 19,- pr. år pr. lejlighed.

ista Danmark A/S
Brydehusvej 13  2750 Ballerup  Tlf.: 77 32 32 32  ista@ista.dk  www.ista.dk

ista er certificeret af  
Dansk Brand- og  

sikringsteknisk Institut

ISTA_alarmannSOVadm210x148_EFD_0913.indd   1 10/09/13   14.32

www.techem.dk 

Focus på ressourcer

Hvad sker der, når du har forbruget i fokus?

Meget mere end fordelingsregnskaber

Nemt og enkelt - når du vil

Med mere end 60 års erfaring indenfor 
forbrugsmåling ved vi, at forbruget falder.

Hvorfor falder forbruget?

Øget fokus og viden om handlingsmuligheder 
kan give besparelser.

Det er derfor vi sætter

Energibesparelser i øjenhøjde



 

DANMARK HAR I EN LANG 
ÅRRÆKKE haft fokus på at nedbringe 
industriens energiforbrug, og som du kan 
læse her i bladet, har en nylig analyse 
vist, at den lange indsats har resulteret i 
en betydelig konkurrencefordel. En ener-
gieffektiv produktion har mange fordele. I 
disse tider er økonomi højt på samfundets 
dagsorden, og i den sammenhæng kan 
energieffektiv produktion aflæses direkte 
på bundlinjen: Analysen viser, at industri-
ens energiregning i 2009 var 5,5 procent af 
den samlede produktionsværdi. I de lande, 
vi handler med, var den samme udgift for 
industrien 9,1 procent. Fra 1990 til 2012 
er energiforbruget i danske industrivirk-
somheder faldet cirka 17 procent. Her skal 
man naturligvis tage højde for konjunktur-
udsving, men der er ikke tvivl om, at en 
mere effektiv udnyttelse af energi giver 
en konkurrencemæssig fordel. Den fordel 
kan meget vel vise sig at blive endnu mere 
afgørende, hvis energipriserne stiger. 
Det betyder, at danske virksomheder er 
mere robuste overfor udsving i energipri-
serne. En anden fordel ved energieffektiv 
produktion er den miljømæssige. Det 
fylder desværre ikke så meget på sam-
fundets dagsorden i øjeblikket, som man 
kunne ønske, men i Energiforum Danmark 
forsøger vi at fastholde dette fokus. Det 
er vigtigt at blive ved med at gentage, at 
energieffektivitet og vækst sagtens kan 
gå hånd i hånd. Det ene kan endda blive 
en væsentlig forudsætning for det andet. 

Energi
og selv om den klarer sig bedre end sine 
udenlandske konkurrenter, er der sta-
dig grund til at arbejde målrettet for, at 
industrien kan producere energieffektivt. 
Og der er behov for politiske virkemidler, 
der skaber motivationen til og de rigtige 
rammer for energibesparelser. 

Industri i energien
Som en afsluttende krølle kan man kon-
statere, at der også er industri i energi: 
Danmark har en lang række virksomheder, 
som producerer og eksporterer grønne 
løsninger. Eksporten af grøn energitek-
nologi i form af vedvarende energianlæg 
og energieffektive løsninger er de sidste 
10 år vokset fra 6,9 mia. kr. i 2002 til 32,5 
mia. kr. i 2012. Det globale marked for 
grønne løsninger er stigende, og selvom 
andre lande også er ved at få øjnene op 
for, at der ligger store eksportmuligheder, 
har danske virksomheder et fortrin, som 
forhåbentligt kan udnyttes og fastholdes. 

At vi er i stand til at producere de 
grønne løsninger med mindre energifor-
brug kan være med til at sikre førerposi-
tionen. n

Af Dorte Nørregaard 
Larsen, sekretariatsleder, 
Energiforum Danmark

LEDER

I 2012 anvendte danske produktions-
virksomheder cirka 15 procent af Danmarks 
samlede energiforbrug. Jo mere effektiv denne 
energianvendelse er, jo stærkere står danske 
virksomheder i konkurrencen med udlandet.

Energieffektivisering bedre end 
afgiftslettelser
Derfor er det også ærgerligt, at Folketin-
get i 2013 besluttede at reducere energi-
afgifterne for at forbedre dansk industris 
konkurrenceevne. Al erfaring viser, at 
afgifter er med til at sætte fokus på 
muligheden for at reducere energiforbru-
get. At lempe afgifterne kan derfor meget 
vel være med til at mindske motivationen 
for at gennemføre energibesparelser. 
Samtidig mener vi, at industriens udbytte 
ville have været langt større, hvis man i 
stedet for at bruge 1,4 mia. kroner om året 
på afgiftslettelser brugte 1,4 mia. kroner 
på energieffektivisering. 

På trods af mange års indsats er der 
stadig meget at komme efter, når det dre-
jer sig om energibesparelser i industrien: 
Energistyrelsen har opgjort, at industrien 
har et besparelsespotentiale på 10 procent 
med en tilbagebetalingstid på 2 år, og at 
energibesparelserne typisk har en levetid 
på 7 år. Tilsvarende har evalueringer af 
den danske energispareindsats gang på 
gang påpeget, at der kan hentes meget 
rentable besparelser i industrien. Så selv 
om dansk industri har sparet en hel del, 

i  industrien 
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Det er vigtigt at blive ved med at gentage, at energieffek-
tivitet og vækst sagtens kan gå hånd i hånd. Det ene kan 
endda blive en væsentlig forudsætning for det andet.
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KORT NYT

REGION H
kommuner og 11 virksomheder har allerede meldt sig ind 
i et elbilpartnerskab organiseret af det regionale elbil-
sekretariat, Copenhagen Electric, under Region Hoved-
staden. Kommunerne og virksomhederne har allerede 
aftalt at indkøbe over 500 nye elbiler. Ved at gå sammen 
opnår de rabatter, der gør bilerne ekstra attraktive. 

Derudover vil borgere i København, Frederiksberg og Tårnby Kommune fra sensom-
meren 2014 kunne tage en eldreven bybil, hvis shoppingturen tog overhånd, cyklen 
punkterede, eller den sidste bus er kørt. Konceptet kendes allerede fra storbyer som 
Amsterdam, Berlin og Paris. I alt vil de to projekter give omkring 1000 nye elbiler på 
vejene i hovedstadsregionen i 2014. Det er en fordobling i forhold til nu. 

Kilde: Region Hovedstaden

Vinduer med 
varmegenindvinding 
Et konsortium bestående af tre europæiske producenter og leverandører af vin-
dues- og ventilationssystemer har udviklet en ny teknologi til energibesparende og 
varmegenvindende vinduer, som er beregnet til renovering af beboelses- og erhvervs-
ejendomme. 

– Vores nyskabelse er i bund og grund et ventilationssystem med passiv varmegen-
vinding. Testresultater viser, at en standardbygning, som udelukkende er udstyret 
med CLIMAWIN-vinduer, vil forbedre sin energieffektivitet med 18-24 procent, udtaler 
projektrepræsentanten Brian O'Brien fra Solearth Ecological Architecture.

Det avancerede vindue forvarmer indsugningsluften med energi fra solceller og 
reguleres automatisk via sensorer i lokalet. Vinduet har en lang række egenskaber, 
som giver klare fordele i forhold til eksisterende vindues- og ventilationsteknologier. 
Det drejer sig blandt andet om en meget høj varmeisoleringsevne, regulerede ventiler 
til styring af luftindsugning, en vinduesramme med to lag glas, luftfiltre, integreret 
elektronik og trådløs kommunikation mellem vinduerne og sensorerne i lokalet (så de 
kan eftermonteres, uden at der skal trækkes nye ledninger). De har både en forvarm-
nings- og en selvafkølingsfunktion til forskellige klimaer og en flush/bypass-tilstand 
til ekstreme forhold. 

Vinduet er udviklet af syv partnere fra fire forskellige lande – Danmark, Tyskland, 
Island og Portugal – i et EU-finansieret forsknings- og udviklingsprojekt kaldet CLIMA-
WIN. Teknologien har været tre år undervejs og vil nu blive lanceret kommercielt af tre 
af projektpartnerne. CLIMAWIN-vinduer vil kunne købes i hele Europa i slutningen af 
2014. 

Kilde:  Horizon 2020

satser stort på elbiler

Superpuljen 
støtter tre 
grønne 
kommuner
Ærø, Høje Taastrup og Bornholm får i alt 6 mio. kro-
ner fra regeringens og Enhedslistens grønne  
superpulje, fordi de går i front på den grønne omstil-
ling og viser, hvordan kommuner bedst reducerer 
CO2-udledningen. De tre kommuner får støtte fra 
superpuljen til at udvikle bl.a. deres transportom-
råde i en grønnere retning. Pengene går f.eks. til at 
udvikle elfærgedrift til Ærø og bedre planlægning 
af trafikknudepunktet i Høje Taastrup. Bornholm får 
støtte til at fortsætte den grønne omstilling af øens 
energi, som Regionskommunen allerede er i fuld 
gang med.
Superpuljen udgør i alt 40 mio. kr.

Kilde: Klima,- Energi- og Bygningsministeriet
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EU-kommissær         
får årets Energi- 
og Miljøpris
Connie Hedegaard blev på Energi- 
forum 2014 hyldet som modtager af 
Energi- og Miljøprisen 2014. Prisen 
uddeles en gang årligt af Energi-
forum Danmark. Connie Hedegaard 
kunne desværre ikke være til stede 
på Energiforum, men sendte en  
videohilsen, der kan ses på  
www.energiforumdanmark.dk

DET ER SJÆLDENT, at en og samme person kan begå 
sig med stor autoritet på de bonede gulve i EU og FN og 
samtidig med engagement og troværdighed kan tale om 
vigtigheden af energirenovering i en villahave i Brønshøj. 
Men det kan årets prismodtager Connie Hedegaard.

 Connie Hedegaards engagement i klimasagen har bragt både 
hende og klimadagsordenen vidt omkring. Som minister og senere kli-
makommissær har Connie Hedegaard med stor indsigt og vedholdenhed 
fastholdt klimadagsordenen i krisetider – både i EU og globalt.

 Det er nærliggende at kritisere det internationale samarbejde for at 
være langsomt og fodslæbende og at mangle resultater. Netop i det 
lys vækker Connie Hedegaards utrættelige indsats størst respekt. 
Connie Hedegaards store viden og engagement brænder igennem, 
og hun forstår at advokere for klimasagen med argumenter, der ikke 
kun giver mening for ”de grønne”. Connie Hedegaard har desuden 
insisteret på, at selv de små resultater tæller, og ser mulighederne i 
de små fremskridt fremfor at give op eller gå enegang. Hun har altid 
sørget for at holde døren åben for nye løsninger og nye samarbejder. 
På den måde har Connie Hedegaard sat et tydeligt præg på EU's 
handlingsplaner inden for klima og energi og medvirket til, at EU går 
forrest i den globale klimakamp.

Sidst men ikke mindst forstår Connie Hedegaard at inspirere uden 
for de bonede gulve. Hun deltager på et utal af konferencer og arran-
gementer, og hun leverer altid et levende og engageret input præget af 
viden, humor og respekt for den indsats, der gøres lokalt. Det indgyder 
håb og lyst til at fortsætte det konkrete arbejde i hverdagen med klima og 
energi og til at løfte blikket mod en international indsats. 

 Derfor har en enig dommerkomite valgt Connie Hedegaard som modtager 
af Energi- og Miljøprisen 2014. n
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Energi- og Miljø-
prisen 2014 går til en 

professionel ildsjæl med
international rækkevidde 
og inspirerende nærvær. 
Læs dommerkomiteens 

begrundelse for  
prisuddelingen her

ç



Af Malene Dissing, 
journalist 

Grønne teknologier har traditionelt været 
en af Europas styrkepositioner, men vi 
skal kridte skoene for at holde tempo i de 
kommende år. Vi er ikke de eneste, der 
har set mulighederne i grøn teknologi, og 
et land som Kina er tæt på at overhale 
os, når det handler om grønne investe-
ringer.

Connie Hedegaard

Kort om Connie  
Hedegaard

DA CONNIE HEDEGAARD i februar 
2010 tiltrådte som EU's første klima-
kommissær, havde hun allerede arbej-
det en årrække med klima.

I AUGUST 2004 blev hun udnævnt til 
dansk miljøminister. Og i 2007 stod hun 
i spidsen for oprettelsen af Klima- og 
Energiministeriet, hvor en af hovedop-
gaverne var at forberede FN's klimakon-
ference i København i december 2009.

SOM 23-ÅRIG blev hun i 1984 valgt 
ind i Folketinget for Det Konserva-
tive Folkeparti som det hidtil yngste 
medlem af Folketinget, og i 1985 blev 
hun formand for Atlantic Association 
of Young Political Leaders. I 1989 blev 
Connie Hedegaard politisk ordfører 
for Det Konservative Folkeparti, men 
i 1990 valgte hun at forlade politik til 
fordel for journalistik.

CONNIE HEDEGAARD har modtaget 
adskillige priser for sit engagement 
og bidrag til samfundsdebatten, 
ikke mindst gennem en omfattende 
foredrags- og forfattervirksomhed. 
Nylige udgivelser tæller Da klimaet blev 
hot, der udkom på Gyldendal i 2008, 
samt en række bidrag til antologier og 
debatbøger.

CONNIE HEDEGAARD har en 
kandidatgrad i historie og litteratur fra 
Københavns Universitet.

CONNIE HEDEGAARD bor i dag i Hel-
lerup med sin mand, Jacob, og deres to 
drenge. Hun er født i 1960 i Holbæk.

Kilde: ec.europa.eu

Mit arbejde som kommissær handler  
om at sikre, at EU fører en ambitiøs klima-
politik – både internationalt og på  
hjemmefronten.

Connie Hedegaard
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Byer spiller en afgørende rolle i forhold til at håndtere  
verdens miljøudfordringer. Derfor sætter København 
Europas byer stævne under overskriften ’Sharing Copen-
hagen’ og opfordrer til at dele de gode løsninger, når  
København er Europas Grønne Hovedstad i hele 2014.

København er grønnest      i Europa

EU-KOMMISSIONEN har udnævnt Køben-
havn til at være Europas Grønne Hovedstad 
i 2014. Det er en anerkendelse af Køben-
havns indsats for at kombinere bæredygtige 
løsninger og grøn omstilling med vækst og 
livskvalitet. Blandt andet indsatsen for at få 
flere til at cykle, blive CO2-neutral i 2025 og 
være et levende laboratorium for nye grønne 
løsninger høster stor anerkendelse. 

Under overskriften SHARING COPENHA-
GEN inviterer København derfor resten af 
Europa til den danske hovedstad i 2014 og 
opfordrer byer verden over til at dele de bed-
ste løsninger til, hvordan byer for eksempel 
kan være med til at skrue ned for CO2-udled-

– Københavnerne tager hver dag cyklen, de 
sorterer deres affald, og de bakker op om, at 
vi skal bruge vind og biomasse i stedet for kul 
på byens kraftværker. Prisen er derfor en stor 
anerkendelse af København og alle de køben-
havnere, organisationer og virksomheder, der 
hver dag gør en forskel for at gøre vores by 
lidt grønnere og lidt federe at leve i.

Som indehaver af prisen har København 
forpligtet sig til at være en rollemodel for 
resten af Europa, og med afsæt i, at fælles 
løsninger er afgørende for at løfte miljøud-
fordringerne, står Københavns Kommune 
bag årets Sharing Copenhagen aktiviteter 
sammen med 75 partnere. Partnerne tæller 
alt fra små lokale initiativer som Tagtomat og 
debatklubben 2200Tæsk til store virksomhe-
der som Rambøll og Siemens.  

– Vi skal ikke bare nøjes med at sømme 
et fint diplom op på en væg på rådhuset. Vi 
skal i fællesskab bruge prisen som Europas 
Grønne Hovedstad som løftestang for at finde 
nye løsninger på de udfordringer, vi står over 
for, siger Casper Harboe. 

ningen, løse trængselsudfordringerne, sikre 
rent drikke- og badevand og blive robuste 
over for fremtidens vejr. 

Prisen er ikke kun Kommunens
København modtog prisen i skarp konkurrence 
med 18 storbyer fra hele Europa, men prisen 
er kun kommet i hus takket være erhvervsli-
vets og de mange Københavneres indsats og 
opbakning.

– I København har vi tradition for at arbejde 
på tværs af sektorer samt inddrage køben-
havnerne i udviklingen af byen. Derfor er det 
i ligeså høj grad deres pris, udtaler program-
chef Casper Harboe og fortsætter:

Fotos: Ursula Bach
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Af Mads Kruse,  
Kommunikations- 
konsulent i Københavns 
Kommune

København er grønnest      i Europa
Let’s share
Fortællingen om København som Europas 
Grønne Hovedstad er i høj grad historien om, 
hvordan det med et bredt samarbejde på 
tværs kan lade sig gøre at få vækst, miljø og 
livskvalitet til at gå hånd i hånd. Det er den 
fortælling, som sikrede København prisen, og 
det er derfor den fortælling, der er helt central 
i løbet af året

En af de største udfordringer er den øgede 
tilflytning til Europas byer. Alene København 
vokser med 1.000 nye borgere hver måned, 
og spørgsmålet er, hvordan man som storby 
bevarer sin position som vækstmotor og sam-
tidig formår at implementere bæredygtige 
løsninger, der sikrer en høj livskvalitet?

– 3 ud af 4 europæere bor i storbyerne, så 
byerne står overfor en lang række udfordrin-
ger i forhold til eksempelvis ren luft, rent vand 
og fremkommelighed – men det er også i 
byerne, at løsningerne skal findes. Derfor er 
det helt naturligt, at byerne sætter sig sam-
men og deler viden og erfaringer i forhold til, 
hvordan vi kan skabe en by med økonomisk 
vækst og samtidig sikre, at vi fortsat har en 

bæredygtig by med en høj livskvalitet, fortæl-
ler Casper Harboe. 

Ét år – fem temaer
Året som Europas Grønne Hovedstad er ind-
delt i fem temaer, der vil blive belyst gennem 
events og happenings målrettet københav-
nerne, mens der vil være en lang række kon-
ferencer og masterclasses målrettet Europas 
byer og fagfolk. De fem temaer er:

n Januar-april // Fremtidens gode byliv
n  April-juli // Ressourcer og bæredygtig  

livsstil 
n  Juli-august // Den blå og grønne by
n  August-oktober // Grøn mobilitet
n  Oktober-december // Klima og grøn 

omstilling

– København og københavnske virksomheder 
er på mange områder helt i front, når det 
kommer til bæredygtige løsninger. Det vil vi 
selvfølgelig gerne vise omverdenen, så vi kan 
sælge vores know-how og løsninger til resten 
af verden. Men når det så er sagt, så kan vi 

lære rigtig meget af eksempelvis Wien, når 
det kommer til affaldshåndtering, af Ham-
borg, når det kommer til havneudvikling, og 
af en lang række svenske byer, når det kom-
mer til et effektivt og bæredygtigt bussystem.
Og det er netop pointen med Sharing Copen-
hagen, fortæller Casper Harboe og slutter: 

– Vi kan alle noget, som de andre ikke kan, 
men sammen kan vi overkomme de fleste 
udfordringer.

Hele programmet kan ses på  
Sharingcopenhagen.dk n

55 % af alle københavnere cykler til 
og fra arbejde eller uddannelsessted 
hver dag. Det er helt unikt og en af 
grundene til, at resten af verden taler 
om copenhagenization, når de trafik-
planlægger.
 
Havnebadene i København er blevet 
et internationalt anerkendt symbol 
på Københavns evne til at tænke i 
bæredygtige løsninger, der både ska-
ber vækst og højner københavnernes 
livskvalitet.

Som et led i åbningen af året som 
Europas Grønne Hovedstad indviede 
København og HOFOR 22. januar de 
første af en lang række vindmøller, der 
skal være med til at sikre, at Køben-
havn opnår sit mål om CO2-neutralitet i 
2025. I ægte Sharing Copenhagen- 
ånd er den ene af vindmøllerne ejet af 
københavnerne selv.

Foto: Carsten Andersen



Borgmesteraftale med bureaukratiske 

Verdensrekorder i vindenergi
Danmark slog verdensrekord i vindkraft i december. I julemåneden kom 57,4 procent af al den strøm, vi brugte, fra 
vindmøller. Det viser nye tal fra Energinet.dk - og det er første gang nogensinde, at over halvdelen af et lands strømfor-
brug i en hel måned kommer fra vindkraft. På årsplan kom hele 33,8 procent af danskernes strømforbrug fra vindkraft. 
Det er første gang, at noget land kommer over en tredjedel, og på et enkelt døgn - den 21. december - producerede 
vindmøllerne mere strøm end danskernes samlede forbrug, altså over 100 procent.

Kilde: dr.dk Midt og Vest

KORT NYT

10 / Energiforum Danmark marts 2014

BENSPÆND



Energiforum Danmark marts 2014 / 11

Udstødning skal få lastbiler til at 
køre længere på literen
Energistyrelsen tildelte i januar Vejle-virksomheden TEGnology 2,3 mio. kr. 
til deres arbejde med at udvikle en termoelektrisk generator, der kan sænke 
brændstofforbruget i lastbiler. Motorens spildvarme kommer ud i udstødnin-
gen og kan omdannes til strøm. Foreløbige resultater viser, at lastbiler, der 
er udstyret med den nye teknologi, kan køre 10 procent længere på literen. 

Kilde: Ingeniøren

Borgmesteraftalen kan sætte skub i kommunernes  
lokale klimaarbejde – men der er plads til forenklinger  
og forbedringer og mindre bureaukrati

KOMMUNERNE HAR EN CENTRAL 
ROLLE i udvikling af bæredygtige lokale 
energistrategier og i reduktion af drivhusgas-
udledningen. Denne rolle blev understreget, 
da EU i 2008 søsatte Borgmesteraftalen 
Covenant of Mayors (CoM). Med Borgme-
steraftalen skriver borgmestrene under på, at 
man vil opstille en bæredygtig handlingsplan 
for kommunen, som opfylder målet om at 
reducere CO2-udledningen med mindst 20 
procent i 2020. Styrken ved borgmesterafta-
len er, at klimamålet gælder hele kommunen 
inklusiv borgere og virksomheder. 

Indholdet i de klimakommuneaftaler, som 
Danmarks Naturfredningsforening har haft 
succes med at udbrede i Danmark siden 
2007, er mere begrænset. En klimakom-
muneaftale drejer sig som regel alene om at 
reducere CO2-udledningen fra kommunen 
som virksomhed. Klimabelastningen fra kom-
munen som virksomhed udgør typisk kun 5-7 
procent af den samlede CO2-udledning i en 
kommune. 

Borgmesteraftalen kan derfor ses som 
en naturlig videreudvikling fra klimakom-
muneaftalen imod en samlet hovedramme, 
som sætter klimamål for hele kommunens 
geografiske område. Det kan være med til at 
sætte skub i den borger- og virksomhedsret-
tede indsats og give adgang til EU-midler 
og projekter. Det er netop fastlagt, at EU's 
budget for 2014-2020 skal øremærke hele 
20 procent af sine midler til klimarelaterede 

investeringer. De danske kommuner sover i 
timen, hvis de ikke benytter denne mulighed. 

Høj detaljeringsgrad er uklog
For at blive tilsluttet EU's borgmesteraftale 
skal kommunen have godkendt en langsigtet 
lokal energiplan, en såkaldt SEAP (Sustaina-
ble Energy Action Plan) af Europa-Kommis-
sionen. Ansøgerkommunen skal udfylde 
SEAP’en i et skema, der er meget detaljeret, 
og som ikke passer til danske forhold – for 
eksempel mangler kategorien ”fjernvarme” 
i baseline for energiforbruget. Det kræves, 
at man detaljeret beskriver kommunens 
klimatiltag for de kommende mange år og 
samtidig angiver omkostningen ved hvert 
enkelt tiltag. 

En sådan detaljeringsgrad er unødvendig 
og i øvrigt uklog, fordi nye delindsatser hele 
tiden besluttes. Det ville i stedet give mening 
at beskrive en overordnet plan for indsatsen 
og angive det samlede beløb, som en kom-
mune har afsat til indsatsen over en årrække. 

14 ud af 5000 deltagere er danske
Efter en tøvende start har ideen om Borgme-
steraftalen bredt sig ud over Europa, så der 
i dag er over 5.000 kommuner og regioner, 
som har indgået aftalen, og som har indbe-
rettet lokale energiplaner til Europa-Kom-
missionen. Efter en ”første tilslutningsfase” 
er man nu rundt om i Europa i gang med at 
gennemføre handlingsplanerne og vurdere 

Af Karen Marie Pagh 
Nielsen, klimakonsulent 
i Helsingør kommune og 
næstformand i  
Energiforum Danmark

BENSPÆND

Ø



12 / Energiforum Danmark marts 2014

erfaringerne med henblik på at opstille nye 
rammer for Borgmesteraftalens næste fase. 

27 danske kommuner har indsendt en 
SEAP sammen med deres ansøgning om 
tilslutning til Borgmesteraftalen siden 2009. 
Heraf er 14 indtil nu blevet godkendt af Kom-
missionen. 

For mange af de danske kommuner har 
det været vanskeligt at opfylde tilslutnings-
kravene og - af ovennævnte grunde - admi-
nistrativt besværligt at komme i mål med en 
aftale. 

Erfaringer fra Helsingør
Allerede i 2009 meldte Helsingør Kommune 
sin interesse i CoM, men først i 2011 – efter 
at have brugt mange kræfter og ekstern 
hjælp - lykkedes det at blive godkendt som 
medlem af Borgmesterpagten. Kommunens 
første to forsøg blev kasseret med henvis-
ning til, at nogle detaljerede spørgsmål i det 
omfattende spørgeskemaet ikke var blevet 
besvaret fyldestgørende. Spørgsmålene 
var i visse tilfælde så specifikke, at Helsin-
gør Kommune i sidste omgang måtte ty til 
”konstrueret gætværk” for at få accept af 
handlingsplanen.    

Baggrunden for, at Helsingør Kommune 
har ønsket at blive en del af Borgmester-
aftalen, er, at kommunen gerne vil profilere 
sig som frontløber og ikke er bange for at for-
pligte sig på ambitiøse mål. Samtidig håbede 
man på at få fordele i form af internationalt 
netværk og lettere adgang til EU-projektmid-
ler. Men har Helsingør Kommune fået det ud 
af Borgmesteraftalen, som man håbede? 

For det første er det en markering af, at 
der lokalt og på kommuneplan er selvstæn-
dig vilje til at støtte op om klimaindsatsen 
og skabe en bæredygtig energiudvikling. Det 
kan have betydning i forhold til at mobilisere 
borgere og lokale græsrødder. Det euro-
pæiske netværk har man endnu ikke haft så 
megen glæde af, for det tager tid, og det er 
jo ikke gratis at udnytte muligheder for at 
mødes til Sustainable Energy Week og borg-
mestermøderne i Bruxelles. Her kunne man 
forestille sig Energistyrelsen som bindeled 
og formidler af ideer og erfaringer til danske 
kommuner. 

I forhold til EU er Borgmesteraftalen 
et håndslag på, at lokale handlingsplaner 
fortjener støtte på europæisk plan. Borg-
mesteraftalen kan kobles sammen med 

EU-støtteordninger og hjælp til finansiering 
fra eksempelvis ELENA-puljen og andre 
tilbud fra den europæiske investeringsbank 
(EIB) og nye programmer og finansieringer. 
Dette kan muligvis også ses i modsætning 
til den uforpligtende tilgang, man fra statens 
og KL’s side har valgt, frem for at igangsætte 
en obligatorisk strategisk energiplanlægning 
som afløser for varmeplanlægningen. 

Behov for koordinering og opbak-
ning fra danske energimyndigheder
Alt i alt kan Borgmesteraftalen uden tvivl 
være en vej frem – men der er forbedrings-
muligheder. Både med hensyn til administra-
tiv forenkling af tilslutningsprocessen og for 
at fremme udbyttet for den enkelte kom-
mune, når man først er blevet medlem. 

Konkret burde de danske energimyndig-
heder foreslå og få accept i Bruxelles for en 
forenklet dansk version af SEAP-templaten, 
som kunne trække data fra de udmærkede 
danske registre, så det ville blive mindre 
administrativt tungt at blive tilmeldt. Natio-
nalt må vi også kunne blive enig med EU om, 
at evaluering og koordinering kunne foregå 
lokalt hos danske energimyndigheder under 
supervision af EU. 

En sådan tilgang ville uden tvivl fremme 
dansk tilslutning til Borgmesteraftalen – 
især hvis de nationale energimyndigheder 
samtidig vil medvirke til at optimere fordele 
og adgangen til finansiering fra europæiske 
energi- og klimaprogrammer. n

Energihåndværk er en god forretning
Håndværkere i Kolding, Middelfart og Odense Kommune har gennemgået 
en særlig uddannelse i at bygge og renovere energieffektivt og har efter-
følgende fået et diplom på, at de nu er ’Energihåndværkere’. Det har øget 
deres omsætning med 29 % til forskel fra andre håndværkere i landet, hvor 
billedet er status quo.

Kilde: Lean Energy Cluster

Ø

KORT NYT
Uddan dig i klimatilpasning
Teknologisk Institut tilbyder nu et certificeret uddannel-
sesforløb på seks dage, som giver en bred viden om design 
og praktisk udførelse af projekter indenfor klimatilpasning. 
Kurset henvender sig til medarbejdere i kommunernes 
forvaltninger, herunder driftsmedarbejdere samt rådgivere, 
entreprenører, kloakmestre og andre, der arbejder med 
klimatilpasning.
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Det lavede Energi-
forum Danmark 
blandt andet i 

n  Afgav  ti høringssvar

n  Afholdt 10 lokalmøder og 15 net-
værksmøder

n  Udgav fem blade og udsendte 51 
nyhedsbreve

n  Sad med i Energisparerådet, Regerin-
gens netværk for energirenovering, 
VENT-ordningen og Baggrunds-
gruppen for Grøn Boligkontrakt

n  Deltog på Building Green og Ajour

ENERGIFORUM DANMARK skal også 
om fem år være medlemmernes foretrukne 
netværk og vidensbase. Og foreningen 
skal vokse. Det en del af målsætningerne i 
PLAN 2017, som bestyrelsen lancerede på 
Generalforsamling 2013. For at nå dertil skal 
Energiforum Danmark mere systematisk og 
professionelt samle medlemmernes viden 
og få den videreformidlet både internt, men 
også til politikere og branchen som sådan. 

De første to trin i planen, at etablere 
tema-taskforces, der kan samle og formidle 
medlemmernes viden inden for bestemte 
temaer, og at etablere en mere dynamisk og 
interaktiv hjemmeside til formidling af viden, 
er allerede sat i søen. Den nye hjemmeside 
blev afsløret på Generalforsamling 2014. 

På sigt skal resultaterne fra dette arbejde 
gerne blive til faktaark, opslag på energi-
wiki og en stærk hjemmeside spækket med 
faglige nyheder med gods i. For at løse disse 
opgaver har Energiforum Danmarks sekreta-
riat mandet op med en ekstra studentermed-
hjælp.

Justering af klassikere
Bestyrelsesarbejdet har ikke kun handlet om 
at sætte nye aktiviteter i værk. Vi har også 
sat nye rammer for gode klassikere. På både 
vores Offentlig-sektor-dag og på Boligdagen 
har vi forsøgt os med netværks-/erfa-sean-
cer. Ideen var at give deltagerne mulighed for 
et mere konkret udbytte af møderne gennem 
netværk og erfaringsudveksling.

I efteråret 2013 fusionerede lokalafde-
lingerne i Vestjylland og Midtjylland til 

Jo mere du giver, jo mere får du igen. Det gælder både i livet og i foreningsregi. Læs her, 
hvad Energiforum Danmark satte fokus på i 2013, og om målet, at flere skal kende til 
den guldgrube af erfaringer, der ligger i netværket

Mere udbytte til flere 
medlemmer

Af Dorte Nørregaard 
Larsen, Sekretariats-
leder, Energiforum 
Danmark

Energiforum Danmark Region Midtjylland. 
Fusionen har skabt ny energi i arbejdsgrup-
pen, og der er lagt et spændende program 
frem til sommeren 2014. 

Flere medlemmer skal påvirke 
arbejdet
Det er ikke kun gennem vores tre tema-
taskforces, at medlemmerne inviteres til 
at påvirke Energiforum Danmarks arbejde. 
Også på strategimødet havde vi, som noget 
nyt, tre ”helt almindelig medlemmer” med 
ved bordet. Det er sundt at få nye øjne på 
tingene, og det er bestemt ikke sidste gang, 
at vi inviterer til et virkelighedstjek fra med-
lemsskaren. 

Derudover er vores erfaring, at jo flere der 
bidrager, jo sjovere bliver det. Og jo mere du 
personligt bidrager til foreningen, jo mere får 
du ud af dit medlemsskab. Vi skal give flere 
medlemmer flere muligheder for at bidrage 
- uden at de dermed binder sig til 10 år som 
lokalformand! n

– Jeg vil nødig være pessimistisk på forhånd, men det 
er da klart, at med en række nye og temmelig uprø-
vede ministre kræver det, at vi holder godt øje med, 
at regeringen prioriterer den grønne dagsorden. 

Sekretariatsleder i Det Økologiske Råd, Christian
Ege om ministerrokaden 3. februar 2014. I Information.
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EU’s energieffektiviseringsdirektiv er på vej ind i dansk 
lovgivning. Dermed skal de største virksomheder gen-
nemføre energisyn mindst hvert fjerde år – eller imple-
mentere energiledelse. Energistyrelsens vicedirektør 
skriver her om baggrunden for de nye regler og redegør 
for, hvad et energisyn egentlig er

Energisyn kan   betale sig

MED EU’S ENERGIEFFEKTIVITETS-
DIREKTIV er der sat ekstra fokus på at 
reducere energiforbrug og CO2-emissioner 
i blandt andet store virksomheder overalt i 
Europa. At det lykkedes at opnå enighed om 
energieffektiviseringsdirektivet i juni 2012, 
var et af de markante resultater under det 
danske EU-formandskab. Målsætningen i 
direktivet er at sænke EU’s forventede ener-
giforbrug i 2020 med 20 procent. Prognoser 
fra 2007 viste et primærenergiforbrug i 2020 
på 1842 Mtoe (millioner ton olieækvivalen-
ter), og det faktiske forbrug i 2020 skal derfor 
sænkes til 1474 Mtoe.

 Regeringen har i slutningen af januar 
fremsat et lovforslag, der skal implementere 
direktivet i Danmark. Ved førstebehandlin-
gen i Folketinget den 6. februar var der bred 
politisk tilslutning til forslaget.

Om energisyn

Kravet om energisyn gælder store virksomheder. Disse er defineret som virksom-
heder, som har mindst 250 ansatte og en omsætning på over 50 mio. euro eller en 
balance på over 43 mio. euro. Virksomhederne skal ved sammentællingen inklu-
dere alle virksomhedens filialer samt moder- og datterselskaber i ind- og udland.  

Energieffektivisering batter
Der er gode grunde til at fokusere på ener-
gieffektivitet. Flere analyser viser nemlig, at 
der er noget at komme efter – også for de 
lande, der allerede har gjort en stor indsats.

 Det Internationale Energiagentur, IEA, har 
i sine årsrapporter vist, at alene ved at imple-
mentere kendte og økonomisk realistiske 
tekniske løsninger, kan energieffektiviteten 
forbedres med 2,6 gange det årlige gennem-
snit fra de sidste 25 år. Det betyder ifølge 
IEA, at verden i 2035 kan spare 18 procent af 
energiforbruget i 2010, og at mange af de res-
sourcer, som på nuværende tidspunkt bruges 
på energi, kan forbruges mere omkostnings-
effektivt andre steder i verdensøkonomien. 
Investeres de sparede energiudgifter, skøn-
ner IEA, at den globale økonomi kan vokse 
med 100.000 milliarder kroner i akkumuleret 
output indtil 2035. Det svarer til de sam-
menlagte bruttonationalprodukter for USA, 
Canada, Mexico og Chile i 2011. 

 Ifølge et hollandsk studie kan EU sænke 
de samlede energiudgifter med i størrelses-
ordenen 78 milliarder euro årligt, skabe en 
million nye job og reducere CO2-udledningen 
med 560 Mt. 

For den enkelte virksomhed betyder øget 
energieffektivitet, at der kan produceres mere 
for den samme energimængde. Det sænker 
omkostningerne, og dét er godt for konkur-
renceevnen. Europa-Kommissionen frem-
lagde en konsekvensanalyse i forbindelse 
med sit direktivudkast, hvori det fremgik, 
at de ventede energibesparelser vil kunne 
dække omkostningerne til energisynet.

Danmark har også gode erfaringer med 
energisyn og energiledelse inden for indu-
strien. Der har igennem mange år været en 
frivillig tilskudsordning til virksomheder, som 
forpligtede sig til at indgå en energieffektivi-
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seringsaftale med Energistyrelsen mod at få 
tilskud til betaling af energispareafgiften. En 
analyse udarbejdet i 2008 af samtlige danske 
energispareaktiviteter viste, at ordningen 
havde den bedste samfundsøkonomiske 
omkostningseffektivitet blandt danske 
energispareaktiviteter. Ordningen ophørte til 
nytår, da energiafgiftslempelserne trådte i 
kraft.

 
Krav om energisyn
Når det ifølge Europa-Kommissionen kan 
betale sig for virksomheder at investere i 
energieffektivisering, er det oplagt at spørge, 
hvorfor det så ikke sker af sig selv? 

Erfaringerne viser, at til forskel fra andre 
investeringsprojekter i en virksomhed, 
har arbejdet med energieffektivitet nogle 
grundlæggende udfordringer: Aktiviteterne 
er ofte mere ”usynlige” i virksomhederne 
end investeringer i eksempelvis udvidelser 
af produktionen, og ofte har de ikke samme 

en opdateret viden om de nyeste teknologier 
og besparelsesmuligheder. 

 
Tilskudsmuligheder til  
energieffektiviseringer
Energisynet skal munde ud i en energisyns-
rapport, som indeholder en oversigt over de 
betydeligste muligheder for energi- 
effektiviseringer. Der er ikke noget krav om, 
at virksomhederne skal implementere de 
anbefalede forbedringer. Vælger virksomhe-
derne at gennemføre forbedringerne, kan der 
være tilskud at hente til investeringen, dels 
via energiselskabernes spareindsats og dels 
fra VE til proces-ordningen, hvis procesener-
giforbruget samtidig konverteres til vedva-
rende energi eller fjernvarme. 

 VE til proces-ordningen yder op til 45 
procent i anlægstilskud til store virksom-
heder, der omstiller deres procesenergi fra 
fossilt brændsel til vedvarende energi eller 
fjernvarme, og 20 procent til energieffektivi-
seringer, som gennemføres i tilknytning til 
VE-omstillingen. VE til proces-ordningen er 
en udmøntning af den energipolitiske aftale 
fra marts 2012, og der er frem til 2020 afsat 
500 mio. kr. om året og i alt 3,75 mia. kr. til 
ordningen. n

Energisyn kan   betale sig

Af vicedirektør Kristoffer 
Böttzauw, Energisty-
relsen

Om lovarbejdet

Lovforslaget, som skal implementere energi-
effektivitetsdirektivet, blev fremsat den 29. 
januar 2014 og loven træder i kraft den 5. 
juni 2014, forudsat at Folketinget vedtager 
lovforslaget. 

Lovforslaget – L 121 - kan ses på Folketingets 
hjemmeside www.ft.dk

Der vil parallelt med lovprocessen blive 
udarbejdet en bekendtgørelse, som nærmere 
specificerer kravene til energisyn og til de ener-
gisynskonsulenter, der foretager energisynet.

opmærksomhed hos ledelsen. Dermed bliver 
energieffektiviseringer let et overset område, 
selvom tilbagebetalingstiden for investerin-
ger på området ofte er kort.

 Det vil EU’s energieffektivitetsdirektiv 
rette op på, blandet andet ved at indføre krav 
om energisyn i store virksomheder. Gennem 
et energisyn synliggøres virksomhedernes 
muligheder og potentialer for at energieffek-
tivisere produktionsprocesserne. 

 Kravet om energisyn gælder kun for store 
virksomheder og skal gennemføres minimum 
hvert fjerde år. Første energisyn skal være 
gennemført senest den 5. december 2015. 
Alternativt kan virksomhederne vælge at 
implementere et certificeret energiledelses-
system. 

Erfaringsmæssigt kan virksomhederne 
typisk reducere deres energiforbrug med 
ca. 10-15 procent i de første år efter imple-
menteringen af et energiledelsessystem. 
Virksomheder, der allerede har et sådant 
certificeret energiledelsessystem efter ISO 
50001-standarden, skal dermed ikke foretage 
sig yderligere end at auditere energiledelses-
systemet hvert år og re-certificere det hvert 
tredje år. Store virksomheder med et miljø-
ledelsessystem efter ISO 14001-standarden 
skal sikre, at der er foretaget et energisyn 
efter direktivets minimumskrav.

 Energisynet – eller alternativt, energi-
ledelsessystemet – skal dække alle aspekter 
af virksomhedens energiforbrug, dvs. til 
proces, transport, bygninger, installationer 
mv. Tanken er, at det øgede fokus på ener-
giforbruget vil betyde, at virksomhederne 
investerer i nye og mere energieffektive 
teknologier. Eftersom mange teknologier kan 
ændre sig markant over en fireårig periode, 
sikrer de gentagne energisyn alt andet lige, 
at virksomhederne efter hvert energisyn har 
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Energiledelse sikrer et konstant fokus på at optimere produkter og produktions- 
processer. Samtidig giver det konstante fokus på energi resultater, der medvirker  
til, at Danmark kan fastholde industriarbejdspladser

Energiledelse er bedst 
til at sikre industriens 
konkurrenceevne

DET FORVENTES, AT DER I LØBET 
AF DE NÆSTE 50-100 ÅR vil ske en 
fordobling af jordens befolkning til ca. 12 mia. 
mennesker. En fordobling af befolkningstallet 
og en væsentlig forøgelse af verdensbefolk-
ningens gennemsnitlige levefod vurderes 
af mange at kræve en tidobling af produk-
tionen. Hvis vi fortsætter med uændret 
energiforbrug, vil det betyde, at vi om 50-100 
år bruger ti gange så meget energi som i 
dag. Dét ved vi godt ikke er en mulighed. 
Energieffektivisering er sammen med nye 
energikilder og –teknologier udset til at skulle 
løse energiproblematikken på længere sigt.

Danmarks nationale målsætning er en 
reduktion i CO2-udledningen på 40 % i år 
2020 i forhold til 1990-niveauet. Den danske 
industri og erhvervslivet har en betydelig 
andel i at nå dette ambitiøse mål, samtidig 
med at industriens og erhvervslivets konkur-
renceevne bibeholdes.

Energiledelse giver kontante fordele 
De miljømæssige, økonomiske og politiske 
forhold gør det nødvendigt for det dan-
ske erhvervsliv at arbejde systematisk og 
vedholdende med at effektivisere energi-
forbruget. For at fremme en sådan indsats er 

begrebet energiledelse blevet udviklet med 
udgangspunkt i et tilsvarende system for 
miljøledelse. Energiledelse er den del af virk-
somhedens ledelsesopgaver, der aktivt styrer 
virksomhedens energiforhold for at sikre, at 
energien udnyttes effektivt.

Siden 1996 har virksomheder, som indgår 
en aftale med Energistyrelsen om energief-
fektivisering, været forpligtet til at opbygge 
et energiledelsessystem. Fremover vil det 
ifølge den lov, der skal udmønte EUs energi-
servicedirektiv, tilsvarende være en mulighed 
for energiintensive virksomheder at opnå en 

særlig lav afgiftsbetaling, hvis der indføres 
og opretholdes et certificerbart energiledel-
sessystem. Energiledelsessystemet skal 
verificeres én gang årligt af et godkendt 
certificeringsfirma.

Danmark var først med retningslinjer for et 
egentligt certificerbart energiledelsessystem 
(DS2403), der senere i 2009 blev afløst af en 
EU standard (EN 16001:2009). I 2012 blev EU 
standarden erstattet af den internationale 
standard ISO 50001, der nu er gældende. 
Energiledelseskonceptet er udformet såle-
des, at det er foreneligt med eksisterende 
miljøledelses- og kvalitetsstyringsstandarder 
som ISO 14001 og EMAS samt ISO 9002.

Hvem, hvad, hvordan
Langt de fleste af energiledelsessystemets 
aktiviteter udføres af virksomhedens ledelse 
samt den person, der er udpeget som ener-
giansvarlig. De øvrige medarbejdere deltager 
i den udstrækning, de har indflydelse på 
energiforbruget gennem deres arbejde med 
for eksempel design af nye anlæg, produk-
tionsplanlægning, indkøb, anlægsdrift og 
vedligehold. 

For til stadighed at fastholde fokus på 
energiforbruget og mulighederne for at 

Alene fokus på energiforbruget 
sparer energi og dermed penge, 
uden at det koster noget udover 
den tid, der anvendes på at holde 
fokus på energiforbruget.
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Af Søren Draborg,  
Produktchef,  
Energieffektivisering  
& Ventilation,  
Teknologisk Institut

reducere det, skal virksomhedens med-
arbejdere løbende informeres om, hvilke 
energibesparende aktiviteter, der er igangsat, 
samt resultaterne heraf. Det kan ske ved 
interne opslag, indlæg på medarbejdermøder 
eller ved lignende direkte kommunikation til 
medarbejderne. Endelig skal udviklingen i 
energiforbruget formidles til de ansvarlige på 
virksomheden, såsom produktionsledere eller 
-chefer. Det kan ske ved daglige, ugentlige 
eller månedlige opgørelser over energifor-
bruget sammenholdt med produktionen, 
der viser udviklingen i energiforbruget per 
produceret enhed. 

Alene fokus på energiforbruget sparer 
energi og dermed penge, uden at det koster 
noget udover den tid, der anvendes på at 
holde fokus på energiforbruget. Den løbende 
information er med til at fastholde fokus og 
sikre allerede opnåede besparelser samt at 
skabe nye. Informationen kan også være i 
form af kampagner, hvor der for eksempel 
sættes fokus på at afbryde maskiner, når de 
er i drift uden reelt behov, eller andre akti-
viteter hvor medarbejderne inddrages direkte.

Der skal desuden løbende igangsættes 
aktiviteter, der skal være med til at afdække 
muligheder for energieffektiviseringer. Det 

kan være undersøgelser af produktionsudstyr 
for at kontrollere, om anlæggene er tilstræk-
keligt energieffektive, undersøgelse af 
mulighederne for at reducere spild og unødigt 
forbrug, eller undersøgelser af om nye ener-
gieffektive procesteknologier er anvendelige 
for virksomheden.

Endelig skal virksomheden som en del af 
energiledelse ved nyanskaffelser af anlæg 
og større ombygninger af eksisterende 
anlæg sikre, at anlæggene er tilstrækkeligt 
effektive. Dette er vigtigt for det fremtidige 
energiforbrug, da det ved nyanskaffelser og 
ombygninger normalt er muligt at påvirke 
produktionsprocesser og -udstyr væsentligt 
uden nævneværdige meromkostninger.

Erfaringerne viser, at energiledelse med-
virker til markant og blivende energieffekti-
visering i industrien. Energiledelsen sætter 
samtidig fokus på produktionsforhold som 
kapacitetsudnyttelse, spild og råvarer, der 
sammen med reducerede energiomkostnin-
ger er med til at sikre industriens konkur-
renceevne. Energiledelse er langt den bedste 
måde at sikre vedvarende og betydelig effek-
tivisering af industriel produktion bredt set, 
da der er konstant fokus på mulighederne for 
omkostningsreduktioner. n

Miljøledelses- og kvalitetsstyrings-
systemer illustreres ofte med en 
cirkel. Det gør det nemmere at huske 
de enkelte elementer i systemerne 
og elementernes indbyrdes sammen-
hæng. Cirklen understreger samtidig 
dynamikken i systemerne. 

 

Energikortlægning

Organisering:

n  Organisation, ansvar og beføjelser
n   Information og motivation
n  Uddannelse af nøglepersoner
n  Dokumentation af system

Evaluering Energipolitik

Indsatsområder:

n   Energimålsætninger og mål
n    Energihandlingsplan

Daglig drift:

n   Energistyring
n   Vedligehold af energifor- 

brugende anlæg
n   Energibevidst indkøb
n   Energibevidst projektering
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FLEST LANDBRUG modtog sidste år 
støtte fra den nye pulje, VE til proces, som 
er målrettet virksomheder, der konverterer 
deres procesenergi til vedvarende energi eller 
fjernvarme.

Ordningen er et led i energiaftalen fra for-
året 2012 og administreres af Energistyrelsen.

Der var i 2013 afsat 250 millioner kroner til 
konverteringsstøtte, og der er givet tilsagn 
om udbetaling af 152 millioner kroner, oplyser 
civilingeniør Jette Ellegaard Vejen, Energisty-
relsen.

– Samlet modtog vi i 2013, som var det 
første år med tilskudsmulighed, 190 ansøg-
ninger og cirka 160 kom fra landbrug, siger 
hun. Til gengæld tegnede industrien sig for 
to tredjedele af de bevilgede støttekroner.

Stor interesse
Selvom puljemidlerne ikke blev brugt op sid-
ste år, betegner Jette Ellegaard Vejen interes-
sen for den nye tilskudsmulighed som stor.

– Når vi ikke har brugt alle pengene, kan 
det skyldes, at flere store projekter er blevet 
udskudt, siger hun.

I år og hvert år frem til 2020 er der afsat 
500 millioner kroner til konvertering af indu-
striel procesenergi til vedvarende energi eller 
fjernvarme, og Jette Ellegaard Vejen forven-
ter, at alle pengene vil blive uddelt:

– Vi har ikke grund til at tro andet. Vores 
egne undersøgelser og snak med blandt 
andet forskellige interesseorganisationer 
indikerer, at rammen vil blive fyldt ud, siger 
hun.

Varierende støtte
Tilskuddene gives som investeringsstøtte 

Af Klaus A. Jensen,
 journalist, TEKNIQ

Flest landbrug fik 
VE-støtte

Puljemidler i overskud til  
industriel konvertering fra  

fossile brændsler til  
vedvarende energi

Procesenergi

For at kunne betegnes som procesenergi skal disse to betingelser være opfyldt:
n	 	Energien skal anvendes til produktion, hvor en vare undergår en forandring.
n	 	Energien skal anvendes til fremstilling af en vare, der er bestemt for afsæt-

ning.

Desuden falder også disse produktionsrelaterede energiformål ind under proces-
definitionen:

n	 	Opvarmning af malerkabiner og tørrestuer.
n	 	Opvarmning og varmt vand i staldbygninger.
n	 	Varmt vand til rengøring og sterilisering af tanke og lukkede produktionsan-

læg samt varmt vand til rengøring af genbrugsemballage.
n	 	Opvarmning af særlige rum, hvor der kun lejlighedsvis opholder sig menne-

sker.
n	 			Køling i forbindelse med varefremstilling.

til konvertering af fossile brændsler til for 
eksempel biomasse, varmepumper, solfan-
gere, solceller, vindmøller og biogas eller til 
skrotning af et fossilt brændselsanlæg, der 
erstattes med tilslutning til fjernvarme.

Støttesatserne varierer afhængigt af virk-
somhedens størrelse og det konkrete projekt 
og kan udgøre mellem 20 og 65 procent af 
den samlede investering. n	

Artiklen har tidligere været bragt i 
fagbladet Dansk VVS nr. 3 - 2014
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Energieffektivitet  
gavner industriens  
konkurrenceevne

Af Andreas Tyge Møller, 
konsulent, DAMVAD

Afgifter og reguleringer ses ofte som en byrde for 
det danske erhvervsliv, der hæmmer virksomheder-
nes potentiale for vækst og evne til at konkurrere på 
verdensmarkederne. Energieffektivitet spiller imid-
lertid også en rolle for konkurrenceevnen, og her er 
danske virksomheder bedre end de udenlandske, 
skriver forfatteren bag en ny analyse

Foto: Colourbox
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DANSKE VIRKSOMHEDER er blandt de 
bedste i verden til energieffektiv produktion. 
I Danmark udgjorde industriens udgifter til 
energi 5,5 procent af virksomhedernes pro-
duktionsværdi i 2009. Det er 3,5 procentpoint 
lavere end industrien i de lande, vi handler 
mest med. Dermed høster danske virksom-
heder betydelige konkurrenceevnegevinster. 
Det viser en analyse, DAMVAD har udarbej-
det for Energistyrelsen, som ser nærmere på 
sammenhængen mellem energiudgifter og 
konkurrenceevne i industrisektoren.

Energipolitikken står ofte for skud i debat-
ten om danske virksomheders konkurrence-
evne. Afgifter og reguleringer ses som en 
byrde for det danske erhvervsliv, som hæm-
mer virksomhedernes potentiale for vækst og 
evne til at konkurrere på verdensmarkederne. 
Det er imidlertid ikke hele historien. Energi 
er et uundværligt input i praktisk talt alle 
former for produktion. Af samme grund udgør 
udgifterne til energi en væsentlig omkostning 
for virksomhederne – særligt i fremstillings-
erhvervene. De virksomheder, som har et 
lavt energiforbrug, er derfor bedre i stand til 
at holde omkostningerne nede, når energi-
priserne stiger. Jo lavere omkostninger, desto 
mere konkurrencedygtige er virksomhederne.

Alle industribrancher har energi-
mæssige konkurrencefordele
I Danmark udgjorde udgifterne til energi i 
industrien 5,5 procent af virksomhedernes 
produktionsværdi mod 9,1 procent i udlandet. 
De beregnede udgifter til energi omfatter al 
energi i hele slutproduktets tilblivelse. Når for 
eksempel Danish Crown producerer svinekød 
til forbrug, anvendes energi til slagtning, 
forarbejdning og pakning. Der har imidlertid 
også været brugt en del energi til at opdrætte 
grisen i landbruget. Den anvendte metode 
medtager også denne energi, når energiudgif-
ten i produktionen af svinekød i fødevarebran-
chen beregnes.

Hvis Danish Crown i stedet havde importe-
ret grisen, ville energien også være medreg-
net, selvom grisen er opdrættet i udlandet 
under mindre energieffektive forhold. Forskel-
len i energiudgifter skyldes altså ikke, at de 
danske virksomheder har outsourcet deres 
energitunge produktion til andre lande og blot 
importerer mere eller mindre færdige produk-
ter i stedet. Beregningerne tager højde for 
denne form for lækage. Mere end 40 procent 
af de beregnede energiudgifter indeholdt i 
de danske industrivirksomheders produkter 

udgøres af energi indlejret i importeret halv-
fabrikata.

Konkret betyder det, at når energiprisen 
stiger, så stiger de danske virksomheders 
omkostninger 3,5 procent mindre end deres 
udenlandske konkurrenters. 2009 var et 
særligt år, idet finanskrisen var på sit højeste, 
men forskellen var næsten den samme (3,5 
procent) i 2005 og er vokset siden 2001. Des-
uden nyder alle industribrancher i Danmark, 
uden undtagelse, godt af denne energimæs-
sige konkurrenceevnefordel.

De lave udgifter til energi i de danske 
industribrancher skyldes heller ikke, at den 
danske industri består af for eksempel elek-
tronikindustri med lave energiomkostninger, 
mens udlandets industrilandskab domineres 
af kemisk industri, som er meget energi-
tung. Hvis sammensætningen af brancher i 
den danske industri var som i udlandet, ville 
udgifterne til energi kun beløbe sig til 5,7 
procent af produktionsværdien. Hvis i stedet 
den enkelte danske branche producerede med 
de udenlandske energiudgifter, ville de sam-
lede energiudgifter nå op på hele 8,8 procent, 
som skal sammenlignes med de faktiske 5,5 
procent. Denne forskel til de faktiske danske 

energiudgifter svarer til en samlet besparelse 
for virksomhederne i industrien på 19,4 mia. 
danske kroner i 2009.

Samlet set tegner analysens resultater et 
billede af, at de danske industrivirksomheder 
har været bedre end udlandet til at omlægge 
produktionen til mere energieffektive meto-
der, og at de har høstet kontante fordele heraf 
i de seneste 10 år. Virksomhederne reagerer 
på incitamenter til at omlægge produktionen 
til mindre energikrævende metoder, og i en 
verden med stigende energipriser er dette 
med til at holde omkostningerne nede. n	

De danske industrivirksomheder 
har været bedre end udlandet 
til at omlægge produktionen til 
mere energieffektive metoder, og 
de har høstet kontante fordele 
heraf i de seneste 10 år
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      VEJEN 
MOD ET 
GRØNNERE 
          EUROPA 
ER BROLAGT 
MED DANSKE 
JOB EU har de forgangne fem år leveret klima- og 

energiresultater, som har skabt grobund for 
optimisme for mange virksomheder landet over. 
Den udvikling skal vi kæmpe for at fortsætte Ø
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I STARTEN AF FEBRUAR vedtog 
Europa-Parlamentet en ambitiøs klima- 
og energistrategi frem imod 2030. Vi 
vil, at 30 procent af Europas energi skal 
være vedvarende, at vi reducerer vores 
CO2-udledning med 40 procent i forhold 
til 1990-niveau, og at energieffektivise-
ringen udgør 30 procent. Alt sammen med 
bindende mål for 2030.

Det er krav, som ikke alene er gode for 
klimaet, men også betyder, at store og 
små danske energivirksomheder får mulig-
hed for at eksportere deres ekspertise og 
grønne produkter.

Den danske regering annoncerede 
dagen efter Europa-Parlamentets ved-
tagelse af 40 procents CO2-reduktion i 
2030, at vi i Danmark skal nå det samme 
mål ti år før, i 2020. Det vil gøre os endnu 
mere klar til at dække den efterspørgsel 
på grøn energi, som jeg håber at skabe i 
Europa.

Tre uger før Europa-Parlamentets 
vedtagelse offentliggjorde Europa-Kom-
missionen sit udspil til EU's fremtidige 
klima- og energipolitik frem mod 2030. 
Udspillet bestod af bindende mål på 40 
procent CO2-reduktioner og 27 procent 
mere vedvarende energi. 

Samlet set var det ikke et udspil, 
som imponerede i Europa-Parlamentets 
Energiudvalg, hvor jeg har min daglige 
gang som socialdemokraternes klima- og 
energiforhandler.

I Europa-Kommissionens oplæg var krav 
om energieffektivitet fuldstændig fravæ-
rende, og målene for vedvarende energi 
var sat for lavt. Udkastet repræsenterede 
en uambitiøs energipolitik, som vi ikke er 
tjent med at have på europæisk plan.

For selvom jeg støtter op om regerin-
gens indsats på klima- og energiområdet 
i Danmark, så er det ikke her, den store 
kamp skal stå, hvis vi vil sætte ind over 
for klimaudfordringerne. Samtidig impor-
terer EU hvert år olie, gas og kul for mere 
end 3.000 milliarder kroner. De penge kan 
gøre mere gavn, hvis vi bruger dem på at 
udnytte – og udvikle – vores egne grønne 
teknologier. 

Og det er kun igennem et samlet EU, at 
vi fastholder vores verdensomspændende 
førerposition på bæredygtige energiløs-
ninger.

Det er det, jeg kæmper for.

Fremtidens energiplaner
Vi skal blive bedre til at energirenovere 
vores bygninger, vi skal lære at udnytte 
overskudsstrømmen fra vindmøllernes 
produktion, og vi skal forske i bæredyg-
tige energikilder. 

De sidste otte år har jeg været med til 
at forhandle flere forskellige direktiver 
på energiområdet på plads i Europa-
Parlamentet. I den seneste tid har jeg 
forhandlet om den overordnede plan frem 
imod 2030. 

Og forhandlingerne er svære. I modsæt-
ning til i 2008, hvor en lignende energi-
aftale - frem mod 2020 - blev forhandlet 
på plads, har vi denne gang mødt stor 
modstand. 

I Europa-Parlamentets socialdemokra-
tiske gruppe havde vi et krav om tre bin-
dende mål for henholdsvis CO2-reduktion, 
vedvarende energiforbrug og energieffek-
tivitet, som vi fastholdt, og fik flertal for i 
Europa-Parlamentet.

Vi vil kort fortalt stille krav om, at med-
lemslandene gør deres energiforbrug så 
effektivt som overhovedet muligt, f.eks. 
når de opfører eller renoverer offentlige 
byggerier. 

De i 2008 vedtagne bindende mål på 
energiområdet har fungeret godt frem 
mod 2020. Det har sikret, at alle lande 
er forpligtet til at gøre en reel indsats på 
energiområdet. Det er den udvikling, der 
skal fortsættes frem mod 2030.

Til sommer skal de videre forhandlinger 
drøftes i Ministerrådet. Beslutninger om 
energipolitik skal vedtages enstemmigt 
blandt alle medlemslande, og især Polen 
er skeptisk.  

Der er lagt op til hårde forhandlinger, 
og der ligger stadig et stort arbejde foran 
os i kampen for at sikre en grøn udvikling 
i fremtiden. 

Den 25. maj er der valg til Europa-Par-
lamentet. Jeg genopstiller, så jeg kan fort-
sætte mit arbejde for en fortsat ambitiøs 
klimapolitik i EU, der både er til gavn for 
Danmark og Europa.  n	Af Britta Thomsen, Socialdemokraternes klima-  

og energiforhandler i Europa-Parlamentet.

Om Britta 
Thomsen

n		 	Medlem af Europa-Parlamentet 
siden 2004 for Socialdemokratiet.

n			 	Sidder i parlamentets udvalg for 
industri, forskning, it og energi

n	 	Er desuden gruppeformand for de 
socialdemokratiske medlemmer i 
ligestillingsudvalget. 

n	 	Medlem af delegationen for samar-
bejde med Mercosur-landene og af 
delegationen for samarbejde med de 
centralasiatiske republikker. 

n	 	Uddannet cand.mag. i historie og 
portugisisk fra Aarhus Universitet

Ø
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Det energiske udland
Energiforum Danmark vender i 2014 blikket ud over landets grænser og sætter i artikelserien ”Det energiske 
udland” fokus på arbejdet med at producere og spare energi under andre forhold end de danske. 

Hver fjerde tyskproducerede 
kWh var i 2013 baseret på 
vedvarende energi. 
A-kraftværkerne i landet skal lukkes, og det betyder, at vedvarende 
energi fremover vil fylde endnu mere hos vores nabo mod syd. 
Men omstillingen koster – og hvem skal betale?

Foto: Colourbox

a-kraft og videre 
med VE

Tyskerne vil af med

Ø
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Af Ture Hammar,  
civilingeniør

I MARTS 2011 VAR VERDEN VIDNE 
til en katastrofal ulykke på det japanske 
a-kraftværk Fukushima. I september samme 
år vedtog den tyske Forbundsdag at afvikle 
landets atomkraftværker senest ved udgan-
gen af 2022. De otte ældste atomreaktorer 
blev lukket ned med det samme.

Beslutningen om at udfase a-kraft var ikke 
ny. Men Tyskland besluttede nu at optrappe 
den energipolitiske indsats. Det har fået 
konsekvenser for økonomien.

Massiv udbygning
Den største satsning er omstillingen til 
vedvarende energi. Udbygningen har allerede 
været kolossal, og Tyskland er i dag førende i 
Europa, når det gælder vindkraft og udbyg-
ning med solceller og biogaskraftværker. 
12 procent af energiforbruget og 25 procent 
af elforbruget dækkes i dag af vedvarende 
energi. Målet er 60 procent i 2050.  

Tyskland kan således måle sig med den 
danske indsats, som vi ellers er stolte af: 
Vindkraftudbygningen omfatter i dag 33.000 
MW på land og 500 MW offshore. Det er 
omtrent syv gange den danske kapacitet. 
Tyskerne regner med en fortsat udbygning, 
og diskussionen går nu på, om de næste 
møller skal være landbaserede eller – de lidt 
dyrere – havmøller, hvor danskerne jo har 
førertrøjen.

Udbygningen lokalt med solceller har et 

af at tilbagekøbe de lokale energiselskaber, 
som før blev solgt til private energiselskaber. 
En stor del af de vedvarende energianlæg er 
på lokale hænder. 

Men driftsstøtten til vedvarende energi i 
form af garanterede afregningspriser i 15-20 
år udgør efterhånden en stor belastning på 
elprisen og dermed for forbrugerne, som 
har oplevet prisstigninger på 67 procent i 
det seneste årti. Prisen for den almindelige 
forbruger er for tiden godt 1 krone per kWh 
uden afgifter – cirka samme niveau som den 
danske elpris.

I den tyske debat er der også fokus på 
industriens forholdsvis lave energipriser. 
Europa-Kommissionen har sået tvivl om, 
hvorvidt den tyske industris energipriser er 
udtryk for konkurrenceforvridende subsidier, 
så industrien slipper uden om omkostnin-
gerne til vedvarende energi.

Ser vi fremad, skaber den grønne omstil-
ling desuden behov for en omfattende udbyg-
ning af det europæiske eltransmissionsnet, 
blandt andet for at muliggøre vekselvirknin-
gen mellem vindkraft i nord og solceller i syd. 
Der skal også skabes plads for investeringer i 
kraftværksreserver.

Holger Krawinkel, som repræsenterer 
den tyske forbrugerbevægelse, har for nylig 
meldt ud, hvad der efter hans vurdering skal 
til, for at omstillingen fortsat vil være en 
succes. For det første er det vigtigt, at for-

lignende omfang og leverer i dag 5-6 procent 
af Tysklands elforbrug. Solenergi satte i 2013 
rekord med levering af 35.000 MW.

Desuden er der etableret en væsentlig 
kapacitet af bioenergi, inklusive affaldsfor-
brænding. Der er blandt andet etableret 
omkring 7.500 biogasanlæg, baseret på gylle 
og energiafgrøder (herunder majs, hvoraf en 
del importeres fra Danmark) med en samlet 
kapacitet på 3.400 MW. Biogas leverer 
omkring 15 procent af den VE-baserede elpro-
duktion, mens andre 15 procent produceres af 
kraftværker på affald, træ, halm mv.

Parallelt yder man lokalt en stor indsats for 
energirenovering og energibesparelser.

Afsættet for denne udvikling skete i slut-
firserne - først med Tjernobylulykken i 1986, 
siden med Brundtland-rapporten og den glo-
bale klimakonvention. Dernæst i murens fald 
i 1989, der ledte til et anseligt investerings-
behov i det østlige Tyskland. De østtyske 
atomkraftværker blev nedlagt, mens mange 
kul- og brunkulsværker stod foran fornyelse. 
Så Tyskland stod dengang med oplagte 
grunde til grøn omstilling.

Hvordan fordeler vi byrderne ved 
grøn omstilling?
Den store omstilling til vedvarende energi 
og energieffektivisering har åbnet for lokalt 
engagement og kommunal deltagelse. Fak-
tisk er der en kommunal bevægelse i retning 

Ø
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brugerne accepterer den fremtidige løsning 
for den vedvarende energi. For det andet 
skal der opstilles en 8-10 årig energiaftale 
på nationalt plan (formentlig i stil med den 
danske energiaftale fra 2012). Samtidig skal 
der på regionalt niveau ske en planlægning 
af netudbygning og ressourcer. Kommu-
nerne skal udarbejde energiplaner med vægt 
på varmeforsyningen. For det tredje skal 
elprisen holdes nede. Støttesystemet skal 
omlægges, så uvedkommende subsidier og 
fradrag adskilles fra støtten til vedvarende 
energi. Der skal også skelnes mellem støtte 
til omkostningseffektiv vindkraft på land og 
tilskud til dyrere teknologi som havmøller. 
Et studie viser, at vindkraftudbygningen kan 
optimeres med en årlig besparelse på 2 mia. 
euro.

En ny, spændende ide fra blandt andre 
Holger Krawinkel er, at der oprettes en fond 

for midler fra blandt andet statens salg af 
CO2-kvoter. Ideen med fonden er, at den dels 
kan aflaste allerede indgåede gældsforplig-
telser, dels investere i nye teknologier, som 
endnu ikke er konkurrencedygtige med de 
nuværende elpriser, blandt andet havmøller. 

Forbrugerbevægelsen har dermed en 
række forbedringsforslag til omstillingen af 
energiproduktionen og er indstillet på, at der 
satses på en videre udbygning med de mest 
omkostningseffektive energiformer.

Det bliver interessant at se, hvad der ven-
ter forude. Tyskland er nået meget langt i sin 
grønne omstilling, men den store omstilling 
byder på betydelige udfordringer både for det 
samlede energisystem og for økonomien. 
Denne udvikling må ventes fortsat i takt med 
afviklingen af de ældre kraftværker og gen-
nemførelse af energipolitikken. n

Det bliver
interessant at se, 
hvad der venter 
forude. Tyskland er 
nået meget langt i 
sin grønne omstil-
ling, men den store 
omstilling byder på 
betydelige udfordrin-
ger både for 
det samlede energi-
system og for 
økonomien. 
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tema-
taskforces 

skal gøre 
os klogere

Strategisk Energiplanlægning, Energirenovering og Klimatilpasning er temaerne for 
tre taskforces, der allerede har igangsat konkrete projekter. Målet er større viden

Foto fra møde i taskforce Energirenovering. Fra 
venstre Søren Rotbøl Jepsen, Varde Kommune, Lotte 
Lindgaard Andersen, Grøn Erhvervsvækst, Zeynel 
Palamutcu, Dominia og Ove Mørck, Cenergia.
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Af Dorte Nørregaard 
Larsen, Sekretariats-
leder, Energiforum 
Danmark

HVIS ENERGIFORUM DANMARKS 
MEDLEMMER skal have større udbytte 
af den enorme viden, netværket samlet set 
besidder, skal Energiforum Danmark blive 
bedre til at samle, validere og formidle med-
lemmernes viden. Derfor nedsatte Energifo-
rum Danmark i efteråret 2013 tre taskforces, 
der på hvert deres område skulle gøre os 
alle sammen klogere. En række medlemmer 
meldte sig frivilligt til at medvirke i arbejdet, 
der allerede har kastet en række spændende 
projekter af sig.

Temaerne for de tre taskforces er Strate-
gisk Energiplanlægning, Energirenovering og 
Klimatilpasning. 

Strategisk energiplanlægning – 
hvad er det i praksis?
Hvad er strategisk energiplanlægning i 
praksis? Hvad sker der egentlig i kommu-
nerne? Og hvorfor er industrien ikke blevet 
involveret? Det var de tre hovedspørgsmål, 
der rejste sig, da deltagerne i taskforcen om 
strategisk energiplanlægning mødtes første 
gang i sensommeren 2013. 

Diskussionen satte gang i to projekter: En 
spørgeskemaundersøgelse om kommuner-
nes arbejde med strategisk energiplanlæg-
ning og et lidt større projekt, der på baggrund 
af rundbordsamtaler med en række indu-
strivirksomheder skal kortlægge potentialer 
og barrierer for at involvere industrien i den 
strategiske energiplanlægning. 

Resultaterne skal blandt andet bruges som 
anbefalinger til Energistyrelsen og kom-
munerne, men også som baggrundsviden 
for alle de medlemmer, der er involveret i 
strategisk energiplanlægning.

Hvilken information kan vi ikke 
finde?
I taskforcen for energirenovering var diskus-
sionerne mere hands-on. Hvad er det, vi har 
brug for i hverdagen? Hvilken information er 
det, vi ikke kan finde på de tusindvis af hjem-
mesider om energirenovering?

Konklusionen var, at det ikke skorter på 
flotte beskrivelser af tekniske løsninger, men 
at der til gengæld ikke findes meget mate-
riale, der beskriver, hvordan man motiverer 
til energirenovering i udlejningsbyggeriet. Og 
hvordan man påvirker bruger- og beboer-
adfærd. 

Projekterne blev derfor at lave et ”hvem-
hvad-hvor” om adfærdspåvirkning og et idé-
katalog om beboerinvolvering og -motivering.

Inspiration til medlemmerne og  
anbefalinger til den nye minister
I taskforcen om klimatilpasning blev delta-
gerne hurtigt enige om, at klimatilpasnings-
løsningerne bliver stedmoderligt behandlet i 
alle byggeriets faser. Gruppen mener derfor, 
at der skal fokus på efteruddannelse inden 
for klimatilpasningsløsninger og fokus på 
samarbejde på tværs af brancher. Det skal 
blandt andet gøres med en række artikler til 
vores blad, andre fagblade og klimaledel-
seshåndbogen, men også med et inspirati-
onsarrangement med besøg af hollandske 
arkitekter sidst på foråret.

Derudover vil taskforcen samle anbefa-
linger fra kommuner, brancheforeninger, 
forsyningsselskaber med videre til den nye 
minister. Anbefalingerne skal handle om, 
hvordan ministeren bedst kan styrke arbejdet 
med klimatilpasning i kommunerne og byg-
gebranchen.

Taskforcene har allerede efter få måneders 
eksistens vist deres værd og sat nye spæn-
dende aktiviteter i gang. Alle medlemmer 
af Energiforum Danmark vil løbende blive 

Hvem er med?

STRATEGISK ENERGIPLANLÆGNING TASKFORCE:
n Rene Agerholm, Energispecialisten
n Torben Andersen, Danish Crown
n  Anders Møller, Faaborg-Midtfyn Kommune (udtrådt af gruppen ved 

årsskiftet)
n Mieke Bak Rasmussen, tidl. Dansk Byggeri, nu Insero Energy 
n  Rune Nielsen, Næstved Kommune  

(indtrådt i gruppen ved årsskiftet)

ENERGIRENOVERING TASKFORCE:
n Ove Mørck, Cenergia
n Lotte Lindgaard Andersen, Grøn Erhvervsvækst
n Zeynel Palamutcu, Dominia
n Søren Rotbøl, Varde Kommune

KLIMATILPASNING TASKFORCE:
n Kirsten Sander, Energitjenesten
n Hans-Martin Friis Møller, 
n Kalundborg forsyning

orienteret om de mange aktiviteter og input, 
og kommentarer er altid velkomne. n

Har du et tema, der skal på 
dagsorden, så hører vi gerne 
om det. Det er muligt, at der 

allerede i 2014 vil blive  
nedsat flere taskforces. 
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Energiforum Danmark – bestyrelse og lokalafdelinger

Nye medlemmer

Bestyrelse og sekretariat byder velkommen til  
følgende nye medlemmer:

Formand: Mads Bo Bojesen  35  31  35 31
Næstformand: Susanne Kuehn  45  56  16  16
Næstformand: Karen Marie Pagh Nielsen 49  28  25 61

Bestyrelsesmedlemmer:
Jacob Steen Harbo 36  39  35 45
Poul Schoelzer  44  43  42  95
Flemming Kehr 21  24  36  12
John Kepny Rasmussen 38  38  18  90
Christian Trollo 77 77  70  00
Lars Thygesen 24  98  86  69

Bestyrelsessuppleanter:
Henrik Offendal  38  14  64  02
Karina Dalgaard Müller  21  72  41  34       

Lokalafdelinger:
Nordjylland: John Esbech 99  36  77  00
Midtjylland: Jacob Worm 87  44  11  39
Sydjylland: Søren Vinding 72 16 27 61
Fyn: Jørgen Halkjær 40  16  50  74
Hovedstadsområdet: Sekretariatet 38  34  30  40
Bornholm: Hans-Aage Steenberg  56  95  53  30
Region Sjælland: Niels Boel  20  63  86  85

Energiforum Danmarks 
aktivitetskalender 1. halvår 2014

13. marts
Aktive børn i en passivhus-
børnehave – Energiforum 
Danmark Fyn
Mødet er i Odense. Hør om løsnin-
ger, design, byggeproces og bruge-
rerfaringer og deltag i rundvisning 
og debat.
 
19. marts
CTS-netværk Sjælland
Logninger er nok det vigtigste 
værktøj i et CTS-anlæg, og sam-
men med alarmlisten udgør det dit 
bedste analyse værktøj og giver 
dig mulighed for at energioptimere 
dit anlæg. Hør hvordan og lær at 
stille de rigtige krav i forbindelse 
med dit næste udbudsmateriale.

28. april 
Silkeborg  
Fik du styr på byggevareforord-
ningen og hvad den betyder for 
dig som udførende?
I samarbejde med TEKNIQ, Dan-
vak, CTS-netværk Jylland, FAV, 
Sikringsgruppen og Sikkerheds-
branchen. 

8. maj 2014
Kommunenetværk Jylland
Besøg hos Velux i Østbirk. Net-
værksmødet er kun for medlem-
mer af Energiforum Danmark 
ansat i kommunerne. 
 
14. maj 
Glostrup  
Fik du styr på byggevareforord-
ningen og hvad den betyder for 
dig som udførende? 
I samarbejde med TEKNIQ, Dan-
vak, CTS-netværk Jylland, FAV, 
Sikringsgruppen og Sikkerheds-
branchen. 

19. maj 2014
CTS-netværk Sjælland
Hvordan udmønter IKT aftalen 
sig i praksis, og hvad betyder det 
for CTS-entreprenørens kontrol 
og test?

Se alt om kommende 
arrangementer på 
www.energiforumdanmark.
dk

Birgitte Haldrup
Nordisk  
Energipartner A/S

Ulf Rytter Jensen
Verdo  
Energirådgivning

Jacob Vester
NNE Pharmaplan A/S
 
Michael Dam
Glenco A/S

Morten Dysted 
Dahl
EnergiData

Mikkel Jensen
Jysk Energi A/S

Yakov Safir
RACELL SAPHIRE 
Technologies

René Bülow  
Christensen
Novo Nordisk A/S

Flemming  
Sørensen
Vejle Kommune,  
Teknisk Forvaltning

Morten Bang  
Holmtoft
Intelligent Bygnings-
automatik ApS

Mark Ashby
Studerende

Dennis Baad
CG Entreprise A/S

Søren Skærbæk                          
Skjern Papir

Mieke bak  
Rasmussen
Insero Energi &  
Bygninger

Mette Abilgaard 
Nielsen
Novo Nordisk site 
Hjørring

Søren H. Nielsen 
Casi Technology

Ib Mørck
Robert Bosch A/S

Generalforsamling 2014
Alt materiale fra generalforsamling 

2014 kan findes på 
www.energiforumdanmark.dk på den 

password-beskyttede del af siden. 
Har du glemt dit password,  så kontakt

sekretariatet på
info@energiforumdanmark.dk



Næste nummer 
af Energiforum 

Danmark 
udkommer 

maj 2014



Kan kommunen hjælpe 
borgerne med at spare på 
energien?
Mange kommuner har med stor succes igangsat projekter, der hjælper 
borgerne med at spare på energien. Kommuner i hele landet bruger  
EnergiTjenesten som uvildig partner, til at give borgerne konkret rådgiv-
ning om hvad de kan gøre. Ved at skabe en ramme som bringer borgerne 
sammen om projektet, fx ved For Enden Af Vejen arrangementer, kan 
kommunen også kommunikere deres planer til borgerne og komme i 
dialog med dem.

”Furesø Kommune har meget ud af samarbejdet med 
EnergiTjenesten. Vores borgere oplever nærkontakt og 
formidling af viden på et meget professionelt plan, og vi hører 
om flere, som efter møder og events går hjem og sætter en 
proces i gang, som i sidste ende reducerer deres energiforbrug”. 
Lene Wagner Hartmann, klimakoordinator Furesø Kommune

”Vidste du at 

95%  
af kommunens 

 CO2-udslip kommer  

fra borgere og  

virksomheder?”

EnergiTjenesten tilbyder uvildig og skræddersyet 
rådgivning om energibesparelser og vedvarende energi.  
Vi er landets eneste uvildige instans på området. Vores 
indsats er rettet mod de mindre energiforbrugere. 
Først og fremmest tilbyder EnergiTjenesten rådgivning 
til de danske husholdninger, men vores arbejde rækker 
også ud til skoler, byggeri, erhverv og kommuner.

Vi yder gratis rådgivning på telefon 70 333 777
Find lokale kontakter på www.energitjenesten.dk
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